
	
	

 
 

 
 

PROYECTO "IMPLEMENTACIÓN DE ILUMINACIÓN AUTÓNOMA A PARTIR DE 
FUENTES NO CONVENCIONALES DE ENERGÍA RENOVABLES PARA LAS ISLAS 

DE PROVIDENCIA” – PROYECTO FCTEI BPIN 2022002880001 

	

Calle 1 No. 1B – 58 North End Tel: (608) 512 8024 
www.eedassa.com 
San Andrés Islas, Colombia 

1	
 

ACTA DE DECLARATORIA DE DESIERTA DE LA SOLICITUD PÚBLICA DE OFERTAS - SGR Nº 003 DE 2023 - 
CÓDIGO BPIN 2022002880001 

 
El Representante Legal de la EMPRESA DE ENERGÍA DEL ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA 
Y SANTA CATALINA S.A. E.S.P., -EEDAS S.A. E.S.P.-, en uso de sus facultades legales y estatutarias, y en 
especial las conferidas por el Manual de Contratación de la Entidad, y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Empresa de Energía del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina S.A. E.S.P.,-EEDAS S.A. 
E.S.P.-, es una empresa de servicios públicos mixta, de nacionalidad colombiana, constituida como sociedad por 
acciones, del tipo de las anónimas conforme a la ley 142 de 1994, que ejerce sus actividades dentro del ámbito del 
derecho privado, como empresario mercantil de carácter sui generis.  
 
Que lo anterior guarda concordancia con lo previsto en los estatutos sociales y en el Manual de Contratación de la 
entidad, el cual establece que “En los procesos de contratación que adelante EEDAS S.A. E.S.P. no se aplicará 
la Ley 80 de 1993, (…)” 
 
Que el Régimen Jurídico aplicable a la  SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS SGR Nº 003 DE 2023 - CÓDIGO BPIN 
2022002880001 son las normas del derecho privado de acuerdo con lo establecido en las Leyes 142 y 143 de 1994; 
por el Manual de Contratación vigente de la entidad y en los Estatutos Sociales de la misma, así como en las demás 
normas que lo reglamenten, adicionen, modifiquen o complementen. 
  
Que la Empresa de Energía del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina S.A. E.S.P.,-EEDAS S.A. 
E.S.P.-, invitó a todas las personas naturales o jurídicas, consorcios o uniones temporales interesados en participar 
en la SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS - SGR Nº 003 de 2023 - CÓDIGO BPIN 2022002880001 con el fin de 
contratar el suministro de materiales para la construcción del sistema de Alumbrado Público Solar Fotovoltaico en las 
islas de Providencia y Santa Catalina, a todo costo, lo cual incluye, además, la mano de obra que consiste en el 
armado e instalación de los mismos, dentro del proyecto denominado "Implementación de iluminación autónoma a 
partir de fuentes no convencionales de energía renovables para las islas de providencia.”  
 
Que en desarrollo del principio de publicidad, establecido en el manual de contratación de la empresa de Energía del 
Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina S.A. E.S.P., -EEDAS S.A. E.S.P., el día 14 de julio de 
2023, se publicaron los términos de referencia definitivos de la SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS - SGR Nº 003 
de 2023 - Código BPIN 2022002880001, en la página web de la empresa www.eedassa.com.co y en el SECOP  
www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-i 
 
Que como plazo para la presentación de propuestas se estableció el día veintiuno (21) de julio de dos mil veintitrés 
(2023) hasta las 5:30 pm. 
 



	
	

 
 

 
 

PROYECTO "IMPLEMENTACIÓN DE ILUMINACIÓN AUTÓNOMA A PARTIR DE 
FUENTES NO CONVENCIONALES DE ENERGÍA RENOVABLES PARA LAS ISLAS 

DE PROVIDENCIA” – PROYECTO FCTEI BPIN 2022002880001 

	

Calle 1 No. 1B – 58 North End Tel: (608) 512 8024 
www.eedassa.com 
San Andrés Islas, Colombia 

2	
 

Que en la fecha y hora señalada en el cronograma para el cierre del proceso, no se recibió ninguna propuesta, tal 
como consta en la certificación expedida por la Coordinadora de Gestión Documental, el cual se anexa en un (1) folio. 
 
Que en virtud de lo anterior, se  

RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: Declarar desierta la SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS - SGR Nº 003 de 2023 - CÓDIGO 
BPIN 2022002880001, para contratar el suministro de materiales para la construcción del sistema de Alumbrado 
Público Solar Fotovoltaico en las islas de Providencia y Santa Catalina, a todo costo, lo cual incluye, además, la mano 
de obra que consiste en el armado e instalación de los mismos, dentro del proyecto denominado "Implementación de 
iluminación autónoma a partir de fuentes no convencionales de energía renovables para las islas de providencia.”  
 
ARTICULO SEGUNDO: La presente declaración de desierta de la SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS - SGR Nº 
003 de 2023 - CÓDIGO BPIN 2022002880001 se efectúa con fundamento en el artículo 41 del Manual de 
Contratación de EEDAS S.A. E.S.P.  
 
ARTICULO TERCERO: Publíquese en la página WEB de EEDAS S.A. E.S.P. y en el portal único de contratación, 
sistema electrónico para la contratación pública SECOP 1, cuya página es 
www.colombiacompra.gov.co/secop/secop-i 
 
En constancia se firma en San Andrés Isla, a los veinticuatro (24) días del mes de julio de dos mil veintitrés (2023).  
 
 
 
 
 
 
RANDY ALLEN BENT HOOKER 
Representante Legal  
EEDAS S.A. E.S.P.   
 
 
 
 




